n Omnes fideicommissarios. etiam Titium: vt pote fideicommissarium per repetitionem.

o Quædam. & sic Titius præfertur, & dictum Iuliani seruatur. Sin verò non incidit. quod potuit contingere, quia &c. vt. §. plane. & j. prox. §. & s. l. j. §. si proponatur.

q Alia causa. puta vt fraudem testatoris repelleret: vt. §. l. prox. & infra eo. §. si patronus. & s. de acquiren. her. l. si pupillus. §. j. & s. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. quarta. in fine. & infra de leg. ij. l. cū pater. §. Titio. in fine. §. & arguitur infra de vsucapio. l. non solum. §. quod vulgo. Accursius.

Non simpliciter. CASVS. Dictum est supra cod. leg. j. in prin. & vsque huc, quod prætor dat actionem legatariis contra heredem qui omittit adire ex testamento, & possidet hereditatem ab intestato. certè illud non est intelligendum simpliciter, sed causa cognita. nam quandoque non dat in eum actionem legatorum, puta si testator promissit expressè ei omittere ex testamento, & adire ab intestato, vel si alia iusta causa interuenerit vt omitteret ex testamento: vel si inuenerit prætor bona ad alium pertinere, & repudiantem ex testamento nihilo minus sine dolo possidere: vel si inuenerit prætor illum qui omiffit ex testamento, possidere, vel quasi possidere, postea desiisse sine dolo malo ante litem contestatam contra eum per legatarios. In istis ergo quatuor casibus non datur actio in eum qui omiffit ex testamento. secus est in quodam alio casu quinto, qui est talis: Institui heredem Titium mihi extraneum, cum non haberem alium qui mihi attineret. vnde si Titium non instituissem, bona mea essent vacantia, & ad fiscum pertinerent: & multa legata à dicto Titio reliqui, & postea decessi. Titius omiffit ex testamento in fraudem legatariorum: & sic bona mea sunt vacantia, & ad fiscum pertinent. ante autem quàm fiscus peteret dicta bona, dictus Titius qui omiffit ex testamento, cepit ea possidere, & tenuit per quadriennium: & ita per dictam præscriptionem tutus est contra fiscum. nunquid tenebitur legatariis? Et dicitur quòd sic. & hoc dicit vsque ad §. si patronus. Viuianus.

a] Materiam grauaminis supple per Bar. in. l. si quis suo C. de inoffi. testa. & Paul. de Castr. const. 232.

**a** *Iusta causa.* puta vt fraudem testatoris repelleret: vt. §. §. proxi.  
**b** *Ad alium pertinere.* puta quia euicta sunt sine suspitione vel repudiatione, vel vltra quadrantem nil omnino possidere, nec dolo fecisse quo minus possideret. aliàs cōtra. §. e. l. j. §. toties. vsque ad finem legis. & infra proxi. respon. Accursius.

**c** *Non dabit.* quibusdā.

**d** *si modo nulla.* id est, si prator non fuerit per suspitionem instructus collusionem intercessisse: vt. §. e. l. j. §. fina.

**e** *Potest.* scilicet scriptus per legitimum: nec tamen aliquod praparamētum erat ad petitionē hereditatis. alioquin differrent legatarij secundum hęc tempora. hodie secus: vt. C. de peti. here. l. fi. in prin. & §. j. Vel fortē in odiū eius etiam lite mota in petitione hereditatis nō differrent legatarij etiam hoc iure.

**f** *Possidere desit.* postea. sic. §. ad legem Falc. l. in ratione. §. imper. Acc.

**g** *Desinat conueniri.* interim tamen dum possidet, tenetur exacta cautione euicta hereditate: vt. §. l. j. §. non querimus.

**h** *Litis.* hęc est responsio. sic supra de nego. ge. l. litis.

**i** *Qui possederit.* institutus omittens ex testamēto, & ab intestato tenēs: nec vllus erat substitutus vel legitimus, & sic vacabant.

**k** *Quadriennium.* à tempore denūtiationis: sed à tempore quo fuerit de lata. xx. an. vt infr. de iure fisci. l. j. §. diuus. & §. præscriptio. & Cod. de quadri. præscript. l. j. & dic vt ibi no. Item ante quadrienniū poterit cōueniri: vt. §. proxi. dixi. §. si autem. & §. quod ergo. & §. eo. l. j. §. non querimus. Accursius.

*si patronus.* ] **CASVS.** Libertus meus instituit me heredem ex debita mihi ab eo portione. i. ex tertia bonorum suorum: vt insti. de suc. li. §. sed nostra. & multa legata à me reliquit, & instituit sibi Titium in duabus partibus hereditatis: & ab eo similiter reliquit multa legata: & decessit dictus libertus. postea ego patronus omisi institutionem, quia dicta mea pars nimis erat exhausta legatis. postea dictus Titius meus coheres collusit mecum hoc modo: dixit enim mihi, ego omittam meam partem ex testamento, sicque ad legata non tenebor: & tu patrone accipies eam, & dabis mihi centum libras pone. & ita fecimus. vnde ego patronus habui totam hereditatem ab intestato. nunquid tenebor soluere legata à dicto Titio relicta? Et dicitur quod sic, non tamen in tantum quod non remaneat mihi mea portio, id est tertia integra. si autem non feci collusionem cum coherede meo, non tenebor legata soluere. Viuianus.

**l** *Portione.* scilicet tertia: vt instit. de succe. lib. §. sed nostra.

**m** *Coherede.* puta Titio: vt infra dicit.

**n** *Omiserit institutionem.* Sed nōne idem si solus coheres omisisset vt onus tantum subeant patronus? Respon. idem: vt. §. de bonis lib. si libertus. & l. si patronum. in prin. Sed tamen in vno casu patronus habet ab intestato totum, in altero iure accrescendi habet totum. Azo. Est ergo idem quando solus coheres, & quando ambo, sed colludendo. at tertio casu non collusit, non est idē: cum nulla præstentur: vt in fi. huius. §. Accursius.

**o** *Exhausta.* hodie tollitur omne grauamen: vt inst. de suc. lib. §. sed nostra. in fi. §. Azo. Sed olim non sic: vt. §. de dega. iij. cum pa-

edictum: dicendum est cōtribui fideicommissa debere quasi exæquata.

**Qui omittit dolo, tenetur hoc edicto, si possidet: secus si ex iusta causa.** Bartolus.

Non simpliciter autem prator pollicitus est se daturum actionem, sed causa cognita. Nam siue inuenerit testatorē huius rei auctorem esse, ipsumque permisisse ab intestato succedere, aut si qua alia iusta causa **a** omittendi interuenerit: vtique non dabit actionem in eum legatorū. Item si inuenerit bona ad alium pertinere, **b** non dabit **c** actionem: si modo **d** nulla **d** suspicio collusionis religionem prætoris instruxerit. Si autem is cui auferri hereditas potest, **e** aliquid possideat **f** de hereditate, & possidere **f** desierit sine dolo malo: magis est vt desinat conueniri. **g** Quod ergo tempus spectabimus, possideat, necne? Litis **h** contestatæ tempus spectari debet. Certē si vacantia bona quis possederit, **i** & quadriennium **k** præterierit: indubitatē conueniri poterit ex hac parte edicti, quia & omisit causam testamēti, & quia ab intestato possedit: & quidem sic, vt præscriptiōe quadriēnij tutus sit.

**Licet patronus iustam causam omittēdi habeat: tenetur ex hoc edicto si participat fraudem cum herede omittente.** Bartolus.

tronus. & ibi diximus. & §. de condi. & demō. l. si his legatum. H. **A** **P** *Legatorum.* à se relictorum. nam propter fraudem priuilegium perdit, secundum Ir. vel quia nunc totum habet, & sic vltra legitimam, vt subiicit. Item relictorū à coherede cum quo collusit: **a** vt supra eo. l. si quis pecuniam. & quod subiicit, in Titium, scilicet

Si patronus ex debita sibi portione **l** heres scriptus, dato sibi coherede **m** ex alia parte, omiserit **n** institutionem, quia debita pars eius erat exhausta, **o** omiserit & coheres, deinde possideat patronus ab intestato legitimam hereditatem totā: dandam in eū legatorum **p** actionem Celsus libro sextodecimo Digestorū ait, quæ in Titium cōpeteret: sufficereque patrono, quod integram debitam sibi portionem habeat. Hęc autem ita sunt, si coheres collusit cū patrono. aliter enim non esse patronum cogendū legata præstare. Neque enim interdicitū est vt quis omittat hereditatem si sine fraude **q** id fiat.

**Qui omittit contra tabulas, & adit ab intestato, tenetur hoc edicto.** Bartolus.

**C** Hoc edictum **r** etiam ad cōtra tabulas bonorū possessionē pertinere magis dicendum est, scilicet vt qui accipiendo contra tabulas bonorum possessionem, liberis parentibusque legata præstaret: si omiserit eam bonorū possessionem, & ab intestato possideat hereditatē: cogatur ea præstare quæ præstaret si cōtra tabulas bonorū possessionē accepit. **\***

**Relicta conseruantur ex hoc edicto cum sua causa, scilicet vt conditionalia debeantur conditione impleta.** Bartolus.

Si libertas sub conditionē fue-

ad bonorum possessionem contra tabu. Viuianus.

**r** *Hoc edictum.* Pone casum secundum Io. in filio in potestate constituto & præterito, qui habet si vult bon. pos. contra tabu. vt. C. de li. præ. l. si. §. scimus. qua petita præstabat legata quibusdam, vt infra de leg. præ. l. j. & C. de bo. pos. contra tab. l. j. Item potest dicere nullum ipso iure testamentum, si vult: vt institui. de exhereda. li. in princ. quod si faciat in fraudem eorum quibus præstaret legata si peteret contra tabu. non facturus aliās, nihilominus tenetur eis: vt argu. §. eod. l. si quis pecuniam. In emancipato poni non potest: quia ipse citra bonorum possessionem contra tabu. adire non potest: quia aditio de iure ciuili est. sed nec vnde liberi habet donec est locus bo. poss. contra tabu. vt. §. si ta. te. nul. ex. l. j. in prin. sed in præterito suo videtur reprobari: vt. §. de leg. præ. l. is qui. in prin. & l. si duo. vbi non præstat legata suus præteritus, etiam si per contra tabu. venit: nisi dicas quod fraus hęc faciat eum præstare. & sic reatus beneficium excludit: vt. C. vbi se. vel cla. l. j. Pone ergo secundum Azo. in suo instituto qui habet contra tabu. si alius præteritus commisit ei edictum: vt. §. de bo. pos. contra tabu. l. iij. §. si quis ex liberis. & de leg. præ. l. is qui. §. vbi vero. & §. sed si scriptus. si ergo omittat contra tab. & accipiat ab intestato, habet locum quod hęc dicitur: sed tunc ad omnia teneri videtur: vt. §. eo. l. si filius. quare prima positio bona est. vel pone sicut notatur. §. de contra tabu. l. illud. §. fina. in quæstione ibi facta. Item facit. §. eo. l. si filius qui. & quod ibi not.

**si libertas.** ] **CASVS.** Institui mihi heredem Seium, & dedi libertatem Stichō seruo meo sub conditione si dederit Titio. x. & multa alia legata ab herede reliqui, & decessi: & postea Seius heres omisit

a] No. quod collusio vbi que est prohibita. in Cle. cōstitutionem. §. la ne. & ibi Car. de ele. & in tit. de collusi. de teg. per totum.

\* accepisset.

Reatus beneficium excludit.

res omiffit adire ex testamento, & adiuit ab intestato, cum esset meus frater fortè. certè de legatis planum est quòd possint ab eo peti. Item & Stichus prædicto cõpetit libertas ac si heres adiuisset ex testamento: non tamen antequam det Titio decem. Viuianus.

**a** Paritum fit. patet ergo per omnia idem esse ac si ex testamento adita esset hereditas: vt j.e.l. duo. §. fi. & l. si dolo. §. fi. & l. penul. & c. e.l. fi. & infra de leg. præstan. l. is qui. §. fi. & facit j. de condi. & demon. l. qui here. in fine. & s. de condi. institu. l. quæ sub conditione. §. quoties. Sed arg. contra. j. eo. l. si quis sub conditione.

**Q**uidam.] CASVS. Seius instituit sibi heredes Titium & Mæuium, & prædicto Titio legauit. c. & decessit. postea dictus Titius & Mæuius omiserunt ex testamento, & adiuerunt ab intestato. certè non potest Titius petere dicta. c. à Mæuio ita enim bene peccauit Titius sicut Mæuius: & idè esset si cuilibet eorum prælegasset aliquid dictus testator. Viuianus.

**b** Legauit. id est prælegauit.

**c** Postulabit. quia alter alteri quòd omiffit causam testamenti, obiicere nõ potest: quia uterq; in ea causa est. ad quòd facit. j. eo. l. si non solus. §. j. vnde Iuuenalis, Nihil Catilina Cethego: vt C. de heredi. l. quoniam. & C. de inoffi. testam. l. in arenâ. & facit. j. de lega. præst. l. bonorum. Accursius.

**S**i quis sub.] CASVS. Institui mihi heredè Titium si daret Seio decem intra annũ, & de-

cessi: ipse autem Titius omiffa causa testamenti ab intestato cepit heredi. meam possidere. Nunquid dictus Seius poterit petere ab eo dicta. x? Et dicitur quòd nõ. non est enim legatarius dictus Seius. Sed pone quòd intra dictum annum omiffit ex testamento, & possidet ab intestato: & est adhuc intra dictum annum: & sic potest adhuc parere dictæ conditioni: nunquid tenetur Seio ad danda dicta. x? Et dicitur quòd non valuit repudiatio ex testamento, & aditio ab intestato, ideo quia non erat tempore repudiationis adhuc ei delata. & hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

**d** Omiffa causa. sed qualiter poterit omiffere, id est repudiare ante impletam conditionem, cum nec fuerit delata ab intestato, vel ex testamento: vt supra tit. ij. l. is qui heres? Respon. hinc delata erat ab intestato defecta iam conditione quæ implenda erat intra certum tempus. lex verò sequens loquitur cum adhuc supererat de tempore: & ideo bene respon. etiam. l. seq. cum non teneri hac parte edicti. q. d. non habet locum hoc edictum, cum nec repudiare ex testamento, nec adire ab intestato potuerit. in superiori verò casu locum habet edictum: sed non in illis in quorum persona fuit adimplenda conditio, vt hinc: sed in persona conditionalium legatorum sic: vt. s. l. j. §. qui sub conditione.

**e** Neque enim legatarius. imò videtur quòd sic: vt. j. de lega. ij. l. xj. §. cum esset. Sed ibi fuit pura institutio sub modo facta, vt det heredi. rogato certam summam. hinc sub conditione: vt infra de condi. & demon. l. qui heredi. in fin. & l. Mæuius. Alij quòd hinc fuit expressa conditio, ibi non. Item contra supra de condic. ob cau. l. dedi. §. fina. Sol. ibi habuit in initium: quia dare voluit quòd debebat dare, hinc non. vnde quasi in princ. est nata actio in factum. arg. infra de polli. l. j. §. j. Item argu. contra supra de transac. l. cum hi. §. hæc oratio. ibi, sed & si conditionis & c. <sup>a</sup> Item contra. s. eo. l. qui ff. Infort,

autem. §. fina. Sed ibi heres recipere, hinc dare debebat. Item contra infra de leg. j. l. quidam testamento. §. fina. sed potest grauari si habuit: non autem dicit posse peti dandum causa implendæ conditionis.

**f** Sed & si adhuc parendi. expone vt & supra proxi.

**S**i non solus.] CASVS. Institui mihi heredè Titium meum consanguineum: & nihil reliqui Seio qui erat similiter meus consanguineus: & multa legata reliqui à dicto Titio quibusdam, & decessi. postea Titius gratia dicti Seij, & non accepta ab eo aliqua pecunia, omiffit ex testamento, & cepit possidere hereditatem ab intestato cum Seio. certè non solum Titius tenebitur legatariis, sed etiam Seius: nec enim debet Seius aspernari obesse sibi factum Titij heredis scripti cui Seio etiam profuit dictum factum dicti Titij heredis scripti, id est omiffio ex testamento. secus autè si propter hoc Titius à Seio accepisset pecuniã: quia tunc tenetur in solidum ipse Titius ad legata. [C. v. m. SVBSTITVTIS.] Titium & Seium meos filios institui mihi heredes, & Gaio & Sempromio legata reliqui: & ita postea dixi: si dicti mei filij non erunt mihi heredes, substituo eis dictum Gaium & Sempromium. postea decessi. instituti & substituti omiserunt ex testamento, & adiuerunt ab intestato hered. modò petunt dicti substituti legata ab institutis. certè non possunt. liberum enim fuit

**Si plures possident ab intestato, vno omittente quilibet tenetur in virilem: si pecunia accepta, quilibet in solidum tenetur.**

x. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**S**i non solus, sed cum alio possidet hereditatem is qui omiffit causam testamenti: rectissime Iulianus ait (quod & Marcellus probat) dandam in ipsum quoque legatorum actionem vtilem. Nec enim aspernari debet, obesse sibi factum heredis scripti, cui etiam profuerit. hoc autem ita est, nisi si pecuniã accepit is qui omiffit causam testamenti: tunc enim in solidum tenebitur.

**Ei qui adeundo potest confequi hereditatem, si omittit, hoc edicto non subuenitur. Bar.**

**C**um substitutis ab institutis legata fuissent relicta, & tam instituti quã substituti omiffa causa testamenti possideant ab intestato hereditatem: diuus Pius rescriptit, neque improbè neque imprudèter institutos legata recusare substitutis data. Rectè enim recusant in se dari legatorum fideiue commissorum petitionem substituto, cui liberum fuit ad eunti hereditatem, non fideicommissum petere, sed vniuersa bona obtinere.

substitutis adire ex substitutione, & vniuersa bona obtinere, & non petere legata. h. d. vsque ad. §. si duo sint. Viuianus.